CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA/RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100
www.crea-rs.org.br

1

Ata da Sessão Plenária Extraordinária n. 1/2022 do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

do Rio Grande do Sul (CREA/RS), realizada em 10 de junho de 2022.
Aos dez dias do mês de junho de 2022 (10/06/2022), às quatorze horas e sete minutos (14h07), de 1

forma remota, via online pelo aplicativo Zoom, reuniu-se o Plenário do Conselho Regional de 2

Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul (CREA/RS), para realização da sua Sessão 3

Extraordinária n. 1/2022, sob a presidência da Engenheira Ambiental NANCI CRISTIANE JOSINA 4

WALTER, estando presentes os seguintes conselheiros regionais titulares ou suplentes convocados 5

em substituição, nas formas virtual Adalberto Gularte Schafer, Adão Roberto Rodrigues Villaverde, 6

Adelir José Strieder, Airton José Monteiro, Alan Ioriati Colombelli, Alberto Stochero, Aldo Juliano 7

Zamberlan Maraschin, Alessandro Gomes Preissler, Alexandre Zilmer, André Santana Stolaruck, 8

Angelica de Oliveira Henriques, Antônio Alcindo Medeiros Piekala, Ari Henrique Uriartt, Augusto 9

Renato Ribeiro Damiani, Biane de Castro, Carlos Giovani Fontana, Carlos Roberto Santos da Silveira, 10

Caroline Daiane Raduns, Cassiana Roberta Lizzoni Michelin, Cassiano Machado da Silva, Charles 11

Leonardo Israel, Christiane Brisolara de Freitas, Cibele Rosa Gracioli, Cláudia Diehl, Claudio Akila 12

Otani,  Cynthia Vieira Bonatto, Daisy Munhoz Goulart, Diogo Adriano Barbosa, Dorli Pereira Silva, 13

Edgar Bortolini, Edison Bisognin Cantarelli, Eduardo de Brito Souto, Eduardo de Brito Souto,  14

Eduardo Noll, Eduardo Schimitt da Silva, Elemar Porsche, Elisabete Gabrielli, Fernanda Pacheco, 15

Fernando Luiz Carvalho da Silva, Fernando Martins Limongi, Fernando Sabedotti, Gelson Pelegrini, 16

Hilário Pires, Isabel Pitta Klein, Isabela Leal da Silva Cardoso, Ivo Germano Hoffmann, Jerson José 17

Spohr, João Luís de Oliveira Collares Machado, Joaquim José Schuck, Jorge Alberto Souza Cunha, 18

José Luiz Tragnago, Juarez Morbini Lopes, Kátia Adriana de Messa Anacleto, Lauro Mario , Leandro 19

Nunes de Souza, Lélio Gomes Brod, Lia Maria Herzer Quintana, Luciano Roberto Grando, Luiz 20

Antônio Ratkiewicz, Luiz Carlos Cruz de Melo Sereno, Luiz Carlos Karnikowski de Oliveira, Luiz 21

Fernando Gerhard, Luiz Geraldo Cervi, Maércio de Almeida Flores Cruz, Marcelino Hopp, Marcelo 22

Pelisoli Holz, Marcelo Suarez Saldanha, Marcelo Zunino, Márcio Wrague Moura, Marco Antônio 23

Fontoura Hansen, Marco Aurélio dos Santos Caminha, Marino José Greco, Matheus Stapassoli Piato, 24

Miriam Felicidade Cischini, Nelson Agostinho Burille, Nelson Kalil Moussalle, Nilza Luiz Venturini 25

Zampieri, Orlando Pedro Michelli, Paulo Ricardo Facchin, Plinio Luiz Cerutti Júnior, Rafael Luciano 26

Dalcin, Renata Farias Oliveira, Rene Reinaldo Emmel Junior, Ricardo Girardi,  Ricardo Santor Grando, 27

Ricardo Teobaldo Antoniazzi, Rodrigo Sanchotene Thoma, Rogério Peracchia Machado, Ronaldo 28

Hoffmann, Roque Rutili, Roselaine Cristina Mignoni, Sandro Donato Pavanatto Cerentini, Tamara 29

França Machado, Ubiratan Oro, Vilson Antônio Klein, Vinicius Leônidas Curcio, Vitor Jorge Dabull 30

Richi e Vulmar Silveira Leite. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: Havendo quórum regulamentar, o 31

cerimonial destacou à presença de diretores e convidados, passando a palavra à Presidente Nanci 32

Cristiane Josina Walter saudou os presentes, declarou aberta a Sessão Plenária Extraordinária n. 33

1/2022 e convidou para ouvirem a execução do Hino Nacional seguido do Hino do Estado do Rio 34

Grande do Sul. II - ORDEM DOS TRABALHOS. 1. RELATO DE PROCESSOS. 1.1 CADASTRAMENTO 35

INSTITUCIONAL DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO. 1.1.1 Processo: 2021026378. Interessado: Instituto 36

Federal Farroupilha - IFFAR - Campus Santo Augusto/RS. Assunto: Cadastramento do Curso de 37

Tecnologia em Alimentos do Instituto Federal Farroupilha - IFFAR - Campus Santo Augusto/RS. 38

Relator: Cons. Marcelo Pelisoli Holz. VOTO/DECISÃO: Aprovado o relatório e voto fundaentado pelo 39

Plenário. 1.1.2 Processo: 2021044999. Interessado: Universidade Regional Integrada do Alto 40

Uruguai e das Missões - URI. Assunto: Cadastro do curso de Pós-Graduação de Especialização em 41

Estrutura de Concreto Armado da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões - 42

URI. Relator: Cons. Márcio Wrague Moura. VOTO/DECISÃO: Aprovado o relatório e voto 43

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA/RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100
www.crea-rs.org.br

Ata da Sessão Plenária Extraordinária n. 1/2022, de 10/06/2022.         Fl. 02

fundaentado pelo Plenário. 1.2 RECURSOS. 1.2.1 Processo n.: 2021033938. Interessado: 44

Engenheiro Mecânico Winston de Oliveira Ruibacki. Assunto: Interrupção de Registro. Relator de 45

Plenário: Cons. Eduardo Schimitt da Silva. VOTO/DECISÃO: Aprovado o relatório e voto 46

fundaentado pelo Plenário. 1.2.2 Processo n.: 2021038391. Interessado: Engenheiro Químico 47

Lucas Martim Gabe. Assunto: Interrupção de Registro. Relator de Plenário: Cons. Eduardo Schimitt 48

da Silva. VOTO/DECISÃO: Aprovado o relatório e voto fundaentado pelo Plenário. 1.2.3 Processo 49

n.: 2021036254. Interessada: Engenheira de Alimentos Betina Lagemann Chilanti. Assunto: 50

Interrupção de Registro. Relator de Plenário: Cons. Eduardo Schimitt da Silva. VOTO/DECISÃO: 51

Aprovado o relatório e voto fundaentado pelo Plenário. 1.2.4 Processo n.: 2020046986.  52

Interessado: Engenheiro Civil Thiago Merode Bujak. Assunto: Interrupção de Registro e de Visto de 53

Profissional. Relator de Plenário: Cons. Eduardo Schimitt da Silva. VOTO/DECISÃO: Aprovado o 54

relatório e voto fundaentado pelo Plenário. 1.2.5 Processo n.: 2020027941. Interessado: 55

Engenheiro Civil Bruno Hulverscheidt Carvalho. Assunto: Interrupção de Registro e de Visto de 56

Profissional. Relator de Plenário: Cons. Eduardo Schimitt da Silva. VOTO/DECISÃO: Aprovado o 57

relatório e voto fundaentado pelo Plenário. 1.2.6 Processo n.: 2021030522. Interessado: 58

Engenheiro Químico Paulo Henrique de Oliveira Gomes. Assunto: Interrupção de Registro e de 59

Visto de Profissional. Relator de Plenário: Cons. Eduardo Schimitt da Silva. VOTO/DECISÃO: Não 60

relatado. Processo em diligência. 1.2.7 Processo n.: 2021026907.  Interessado: Barão Industria de 61

Tintas Ltda. Assunto: Baixa de Registro de Pessoa Jurídica. Relatora de Plenário: Cons. Roselaine 62

Cristina Mignoni. VOTO/DECISÃO: Aprovado o relatório e voto fundaentado pelo Plenário. 1.2.8 63

Processo n.: 2020023160. Interessado: Engenheiro Industrial - Química Fernando Schons. Assunto: 64

Interrupção de Registro e de Visto Profissional. Relatora de Plenário: Cons. Roselaine Cristina 65

Mignoni. VOTO/DECISÃO: Aprovado o relatório e voto fundaentado pelo Plenário. 1.2.9 Processo 66

n.: 2020039845. Interessado: Engenheiro Agrônomo Geliandro Anhaia Rigo. Assunto: Interrupção 67

de Registro. Relator de Plenário: Cons. Eduardo de Brito Souto. VOTO/DECISÃO: Aprovado o 68

relatório e voto fundaentado pelo Plenário. 1.2.10 Processo n.: 2021045298. Interessada: 69

Engenheira de Produção Camile Gunther Bica. Assunto: Interrupção de Registro. Relator de 70

Plenário: Cons. Adelir José Strieder. VOTO/DECISÃO: Aprovado o relatório e voto fundaentado pelo 71

Plenário. 1.3 REVISÃO DE ATRIBUIÇÕES. 1.3.1 Processo n.: 2022038366. Interessado: Engenheiro 72

Civil Martin Cristrian Beuter Debatin. Assunto: Revisão de Atribuições/Georreferenciamento de 73

Imóveis Rurais. Relator de Plenário: Cons. Emílio Luis Silva dos Santos. VOTO/DECISÃO: Concedido 74

vistas ao conselheiro Adelir José Strieder. 1.3.2 Processo n.: 2022038418. Interessado: Engenheiro 75

Civil Douglas Diego de Moura. Assunto: Revisão de Atribuições/Georreferenciamento de Imóveis 76

Rurais. Relator de Plenário: Cons. Emílio Luis Silva dos Santos. VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao 77

conselheiro Adelir José Strieder. 1.3.3 Processo n.: 2019018843. Interessado: Engenheiro Ambiental 78

Douglas Pozzebon. Assunto: Revisão de Atribuições/Georreferenciamento de Imóveis Rurais. 79

Relator de Plenário: Cons. Emílio Luis Silva dos Santos. VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao 80

conselheiro Adelir José Strieder. 1.3.4 Processo n.: 2022038441. Interessado: Engenheiro Civil 81

Marcos Luís Bamberg. Assunto: Revisão de Atribuições/Georreferenciamento de Imóveis Rurais. 82

Relator de Plenário: Cons. Emílio Luis Silva dos Santos. VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao 83

conselheiro Adelir José Strieder. 1.3.5 Processo n.: 2018050317. Interessado: Geólogo Andréas 84

Ostermann e Tecnóloga de Minas Juliana Fernandes Fabrício. Assunto: Atribuições 85

Profissionais/Consulta Externa. Relatora de Plenário: Cons. Gabriela Florindo Marques. 86

VOTO/DECISÃO: Relatora ausente. 1.3.6 Processo n.: 2018069634. Interessada: Engenheira Civil 87

Vanessa Marilia Düpont Kaufmann. Assunto: Revisão de Atribuições – Certidão de 88

Profissional/Especial. Relator de Plenário: Cons. Adelir José Strieder. VOTO/DECISÃO: Concedido 89

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA/RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100
www.crea-rs.org.br

Ata da Sessão Plenária Extraordinária n. 1/2022, de 10/06/2022.         Fl. 03

vistas ao conselheiro Marino José Greco. 1.3.7 Processo n.: 2018067443. Interessada: Engenheira 90

Civil Letícia Kauer Zuchetto. Assunto: Revisão de Atribuições – Certidão de Profissional/Especial. 91

Relator de Plenário: Cons. Adelir José Strieder. VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao conselheiro 92

Marino José Greco. 1.3.8 Processo n.: 2019007506. Interessado: Engenheiro Civil Neodi Junior 93

Grolli. Assunto: Revisão de Atribuições – Certidão de Profissional/Especial. Relator de Plenário: 94

Cons. Adelir José Strieder. VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao conselheiro Marino José Greco. 95

1.3.9 Processo n.: 2019022242. Interessada: Engenheira Civil Ana Paula Gass. Assunto: Revisão 96

de Atribuições – Certidão de Profissional/Especial. Relator de Plenário: Cons. Adelir José Strieder. 97

VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao conselheiro Marino José Greco. 1.3.10 Processo n.: 98

2018067442. Interessado: Engenheiro Civil Thiago Henrique Manias Grubert. Assunto: Revisão de 99

Atribuições – Certidão de Profissional/Especial. Relator de Plenário: Cons. Adelir José Strieder. 100

VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao conselheiro Marino José Greco. 1.3.11 Processo n.: 101

2019010723. Interessado: Engenheiro Civil Aquiles Gilberto dos Santos da Cruz. Assunto: Revisão de 102

Atribuições – Certidão de Profissional/Especial. Relator de Plenário: Cons. Adelir José Strieder. 103

VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao conselheiro Marino José Greco. 1.3.12 Processo n.: 104

2019007907. Interessado: Engenheiro Civil Vinicius Zanetti de Paula. Assunto: Revisão de 105

Atribuições – Certidão de Profissional/Especial. Relator de Plenário: Cons. Adelir José Strieder. 106

VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao conselheiro Marino José Greco. 1.3.13 Processo n.: 107

2018067446. Interessado: Engenheiro Civil Andreu Fernandes Coelho. Assunto: Revisão de 108

Atribuições – Certidão de Profissional/Especial. Relator de Plenário: Cons. Adelir José Strieder. 109

VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao conselheiro Marino José Greco. 1.3.14 Processo n.: 110

2019005968. Interessado: Engenheiro Civil e Técnico em Eletrotécnica Henrique Diefenhtaeler. 111

Assunto: Revisão de Atribuições – Certidão de Profissional/Especial. Relator de Plenário: Cons. 112

Roque Rutilli. VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao conselheiro Adelir José Strieder. 1.3.15 Processo 113

n.: 2020012559. Interessado: Engenheiro Civil Wilson Roberto Reolon Zini. Assunto: Revisão de 114

Atribuições – Certidão de Profissional/Especial. Relator de Plenário: Cons. Luiz Geraldo Cervi. 115

VOTO/DECISÃO: Concedido vistas ao conselheiro Adelir José Strieder. 1.3.16 Processo n.: 116

2020027504. Interessado: CREA-PR/Tecnólogo em Automação Industrial Juliano Souza Pacheco. 117

Assunto: Revisão de Atribuições. Relator de Plenário: Cons. Luiz Geraldo Cervi. VOTO/DECISÃO: 118

Aprovado o relatório e voto fundamentado pelo Plenário. 1.4 OUTRA NATUREZA. 1.4.1 Processo n.: 119

2019045252. Interessado: Ivan Sánchez Pablo. Assunto: Registro de Profissional Diplomado no 120

Exterior. Relator de Plenário: Cons. Luiz Geraldo Cervi. VOTO/DECISÃO: Aprovado o relatório e voto 121

fundamentado pelo Plenário. 1.4.2 Processo n.: 2016073515. Interessado: Sindicato Intermunicipal 122

dos Professores de Instituições Federais. Assunto: Consulte Externa. Relatora de Plenário: Cons. 123

Gabriela Florindo Marques. VOTO/DECISÃO: Relatora ausente. 2. ENCERRAMENTO. Cumprida a 124

pauta estabelecida, a Presidente do CREA-RS, Engenheira Ambiental NANCI CRISTIANE JOSINA 125

WALTER, declarou encerrado os trabalhos da presente Sessão às 17h06. Coube a mim, Rodrigo da 126

Silveira Soares, Assistente Administrativo, Chefe do Núcleo de Apoio ao Colegiado e Assessor do 127

Plenário, lavrar a presente ata, que após aprovada será assinada por quem de direito, nos termos do 128

Regimento Interno do Conselho.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 129

Engenheira Ambiental NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA/RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100
www.crea-rs.org.br

Ata da Sessão Plenária Extraordinária n. 1/2022, de 10/06/2022.         Fl. 04

Engenheiro Civil NELSON KALIL MOUSSALLE

1º Diretor-Administrativo